dicta conjuncta persona non est de dictis ascendentibus, & tunc major dubitatio est, quavis enim conjuncta persona admittatur pro conjuncto cum cautione de rato, ut Socin. dñi. 41. Vant. in tract. nullis in eis de nullis. sens ex imbecilis. & defect mand. compar. n. 130. & in it. quib. mod. sentent. null. defen. pess.. & sine tali promissione de rato non 275 admittitur, ut Vant. ubi supra. † sanguinis conjunctio predicta non apparet in exigentibus speciale mandatum, ut Socin. ibid. & juramentum calumniae exigit speciale mandatum, ut sepe dixi, & ponam in cap. 16. † & in omni casu sive sit de ascendentibus, si-
 ve non ascendentibus, jurare cogetur conjuncta persona in animam suam propriam,
 277 cum non habeat à conjuncto suo mandatum legitimum ad jura codum † & praemissa
 autoritates Socin. non videntur concludere, quod conjunctus cogi possit ad jurandum
 de calunnia, sicut pco. conjuncto comparet, sed ea possit jurare; nos autem concludi-
 mus, quod teneatur jurare, cum sit de personis litigantibus, ut in prius. bniu. cap. praefer-
 tim in casibus, in quibus conjunctus admittitur contra vel prater voluntatem conjunc-
 ti, quia videtur propter interesse prosequi, ut per Bart. in d. 2. n. 12. C. de jure, prope.
 278 Socin. † Quadragesima prima declaratio principalis regulæ est, ut habeat locum in
 comparente nomine absentis, & allegante causas absentie, quia & ipse de calunnia ju-
 rare tenetur, Joan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de juram. sent. 5. 2. in verbo, §. pen. lise-
 ra 1, in fin. Socin. in d. 7. cap. literar. num. 13, versc. 20. Sed ego valde dubito, quod
 istud juramentum non possit dici; juramentum calumniae, sed dicatur potius juramen-
 tum malitia vel veritatis, aut aliud simile, cum sit super articulo & emergenti particuli-
 lati absentie duntur. Nisi quis institueret judicium totum super absentia alicuius;
 quia si judicium intentatum esset principaliter super alicujus absentia, tunc pro-
 279 cul dubio diseretur juramentum calumniae. † Jurabit iste comparens ad allegan-
 dum causas absentie in animam propriam, quia ad jurandum in animam absentis, pro
 quo allegat absentie causas, non habet speciale mandatum, ut requiri ad jurandum in
 280 alterius animam dixi supra, & dicam infra, cap. 16. † Quadragesima secunda declara-
 tio principalis regulæ est, quod habet locum in comparente pro invito, qui compa-
 rens jurabit de calunnia: pone exemplum in parentibus, filiis, & aliis de agnatione, qui
 possunt agere pro invito, qui forte volens trahitur in servitutem, vel est in quasi posse-
 ssione servitutis, & non vult trahi in libertatem, & similibus, gloss, in dicit. leg. 2. §. 1. in
 verbo, mensinisse, Marian. Socin. in d. c. in pertractandis, num. 42. quia suam quodammodo
 injuriam & causam agere videntur, ut Socin. d. num. 42. Bart. supra relatus in d. l. 2. n.
 281 12. † & jurabit iste comparens pro invito in animam propriam, quia ad jurandum
 282 in animam alterius non habet speciale mandatum, ut de aliis praemissis dixi. † Qua-
 dragesima tercia declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in tute, qui &
 ipse jurabit de calunnia, Spec. in tit. de iuramento calumniae, §. 3. in princip. Petr. Van-
 der. in tract. judic. lib. 3. c. 2. versc. de calunnia, in princ. tex. in d. l. 2. §. tutores & curato-
 res, & quod observari, & ibi Cyn. Bald. num. 3. & 4. & Alberic. num. 5. idem Cyn. in
 b. 1. num. 4. C. de jure iuram. prop. et. Mariae. Socin. in d. c. in pertractandis, n. 8. & 20. &

in d.c. cum in causa, n. 12 in pris. Panorm. in d.c. sum causa, n. 10. † Rationes hujus 283
 dicti duz à Soc. reddituntur in d. n. 8. prima ratio est, quia ipse tutor præsumitur melius
 informatus, quam minor sūrus principalis de justitia causæ, quam etiam reddit Panorm.
 in d.c. cum causa, n. 10. ver. usq. u. Altera redditur d.n. 20. & est, quia ipse tutor est legiti-
 mus administratōr, de quo administratore, quod jurare teneat̄ dicam intr. sed hoc co-
 † si autem minor ejus principalis esset melius informatus, tunc juraret minor de calu- 284
 mia, ut melius informatus, cum præsentia tamen tutoris, Cyn. in dict. 5. quod observari,
 num. 6. gloss. ibid. in verbo, scire, in pris. † dum autem discutitur, an minor teneatur ju- 285
 rare vel non jurare, debet intervenire tutor ad hunc actum: sed non debet autorare
 ad hoc vel illo modo respondendum, confitendo vel negando Socin. in dict. cap. cum in
 causa, d.n. 20. ubi dicit id procedere, sive tutor sit actor, sive reus. † jurat tutor in ani- 286
 mati propriam, ut per gloss. in d.c. in portraetandis, in verbo, In animam jurantis, Socin.
 in d.c. cum in causa, n. 11. in pris. & dicans infra de curatore, & alibi. † si vero tutor non 287
 juraret requisitus de cal. ejus contumacia non jurantis non præjudicat pupillo, Panorm.
 in c. cum in causa, n. 21. de jure cal. Soc. in d.c. in portraetandis, & in c. cum in causa. & re-
 mittit se ad dicta per ipsum, in tit. de dol. & contumac. Idemque asseverat Soc. loco pre-
 dicto, de contumac. curator. non jurantis, dicit in hoc articulo quod talis contumacia no-
 cetur, quando vera tutoris confessio nocet, & quod contumacia non nocet, ubi vera con-
 fessio non nocet, ut dicam infra de Prelato, n. 40. & n. 42. † sed si plures essent tuto- 288
 res, omnes jurabunt, vel unus pro omnibus, secundum Socin. d.n. 20. per tex. in L. 1. C. 6
 ex plurib. tutor. & curator. & Specul. ab eo relatum gloss. in d.l. 2. 6. hoc etiam, in verbo,
 vel & plurima. † Quod unus juret pro omnibus, ut præmitur, locum sibi vendicabit, 289
 si alii contutores nolint, vel non possint jurare, ut est text. in d.l. 1. C. si ex plurib. tut. vel
 curat. & ibi gloss. in verbo, noluerint, in pris. unde donec non constituerit, quod ceteri
 contutores nolint aut non possint jurare de calumnia, non sufficit unum ex contuto-
 bus jurasse. † Nec loquor nunc, quando essent tutores plures in solidum dati, vel per a. 290
 liam dictio nem aequipollentem, per quam dictio nem (in solidum) vel aliam aequipol-
 lentem quilibet tutor posset sufficeret administrare, quia tunc sufficeret unum jura-
 re, per administrationem in solidum ei aterributara. † Juxta predicta notandum duco, e. g. 1.
 quod text. in dict. L. 1. C. si ex plurib. tut. vel curat. loquitur de tutoribus datis simplici-
 ter, & non cum plures tutores essent dati cum præceptio, quod conjunctim proce-
 dant, ut sepe fieri vidi, vel per aliquam similem clausulam auferrentem actum in solidū.
 Quoniam isto casu non sufficeret unum tutorem jurare pro omnibus, sed omnes
 conjunctim jurare debent: † causa enim limitata liniatum producit effectum, Panis. 292
 conf. 112. n. 12. lib. 4. † Quadragesima quarta declaratio principalis regulæ est, quod ha- 293
 bet locum in curatore bonis dato, qui & ipse de calumpnia jurat. Socin. in d.c. in pertra-
 Eandis, num. 22. in princip. sive sit actor, sive reus, ut ibid. Socin. ubi dat etiam rationem,
 quæ est, quod jurare potest, quia habet legitimam administrationem. Sed ista ratio
 Socini est ad probandum, quod possit jurare, sed ratio quod cogi possit, est, quia est per-

per sona litigans & interveniens in iudicio, ut dixi supra hoc eod. cap. in prius. Cr. in cap.
 294. ¶ 4. † Datur autem iste curato bonis, & non cogetur principalis persona jurare de ca-
 lumnia, nec mittetur ei notarius, ut absentibus fieri debere dicam infra e. 16. quando
 principalis est absens ultra mare, vel valde remotus, vel ignoratur ubi sit; Specul. in dict.
 tit. de jure calum. §. 3. num. 11. in fine, Bald. in auct. principales persone, & fin autem,
 295 num. 1. C. de jure iurant prope calum. Socin. in d. cap. cum causam, num. 1. † Datur etiam
 talis curato bonis, quando principalis est in hostium potestate, per text. in l. ab hostib.
 S. ego autem, ff. quib. caus. maj. 25. ann. in integr. restit. Datur præterea iste curato bonis
 ejus qui cessit bonis, quando creditores, in quorum favorem cessit bonis, volunt bona
 296 cessa distrahere pro consecutione crediti ipsorum, & ita practicari vidi. † Jurant etiam
 isti curatores in animam propriam, quia habent legitimam administrationem, Socin.
 in d. cap. cum in causa, num. 12. in princ. gloss. in d. c. in perirat. and. in dict. verbo, in ani-
 297 mam jurantis. † Modum dandi talen curatorem bonis absentis, videre poteris apud
 298 Purpurat. confil. 118. lib. 1. & ponam infra cap. 17. † Quæ dixi de curatore dato bonis
 absentis & bonis cessis, dico etiam de curatore dato hereditati jacenti, & quando da-
 tur curato hereditati, dum heres, qui est creditor, intentat iudicium pro suo credito
 consequendo contra hereditatem, iuxta doctrinam Angeli, Instr. tit. de actionibus, & pro-
 ut etiam practicari vidi: nulla enim ratio diversitatis videtur inter hos curatores, &
 299 car. practica non habeant locum etiam in dicto curatore hereditati jacenti dato. † cu-
 jus curatoris hereditati jacenti dandi modum vide apud Andr. Gaill. pract. ob. lib. 2. ab-
 300 serv. 13. † Quibus adde unum notabile ex Decian. refon. 119. n. 10. lib. 2. quod judex
 domicilii, quod defunctus habebat, potest ex officio dare curatore hereditati jacenti, &
 creditores ibi debent actiones personales exercere, & hereditatem excutere, & sic
 creditores moverent actiones contra hereditatem jacentem in loco ubi bona existunt,
 non autem in loco, ubi defunctus domicilium habebat, dicto curatore hereditati ja-
 301 centi jam dato minime citato sententia esset nulla. † Quid autem in simili articulo di-
 cendum esset, si defunctus habuerit bona, & domicilia etiam ubique cum familia in di-
 versis locis, & quando conmoratur in uno, quando in alio domicilio, & in uno tan-
 tum moritur, & quando moritur in uno domicilio, in quo minus habitare solebat? q
 uid dicendum sit perpende ex te, sufficiat me movisse dubium, non enim expedit in
 omni materia mouere omanem lapidem vagando à nostro juramento, ad quod rede-
 302 undo dico: † Quadragesima quinta declaratio principalis regulæ est, quod procedit in
 quotibet curatore; qui & ipse de calumnia jurat pro minore suo principali, d. l. 2. §. 20-
 tores Cr. curatores, & quod observari, Cr. ibi gl. in verbo, vel curatores, sequitur glo. margi.
 & Cym. in ead. l. 2. n. 1. in princ. Spec. in tit. de jure calum. §. in princ. Marian. Socin. in d. cap. in
 perirat. and. num. 8. Alberic. in d. l. 2. num. 5. ubi diluit contraria. Petr. Vanderan. in
 pract. dict. verific. de calumnia. Panormit. in d. c. cum causam, n. 10. & hæc procedunt, sive
 303 dictus curator sit actor, sive si reus, Socin. in d. c. in perirat. and. n. 2. 1. † Rationes hujus
 dicti deducuntur à Socin. redduntur, quartu primæ est quod curator presumitur melius infor-
 ma-

matus de justitia cause, quam minor, ut Socin. d. num. 8. quam etiam reddit Panorm. d. num. 10. † Secunda ratio est, quia curator est legitimus administrator, ut Socin. d. 304 n. 21. † si autem minor esset melius informatus quam curator, juraret minor, ut dixi sup. 305 de meo in decl. 43 n. 284. † Quod jureretur curator in anima propriam, & an contumacia 306 curatori noceat minori, & quando sunt plures curatores insolidum vel non insolidum dati, dic ut dixi supra, declar. 43 de tutoribus. † quicquid enim mandatur in tutoribus, 307 debet in curatoribus observari. l. si plures, de admin. & peric. tutor. † Quadragefima 308 sexta declaratio principalis regulæ est, quod habet locum etiam in clericis secularibus, qui & ipsi de calunnia jurare debent, sive agant, sive convenientiantur ex facto proprio, gloss. in d. l. 2. 5. sed quia veremur, in verbo, remitti post medium, vers. alii distinguuntur, & in cap. 1. in verbo, criminali, versicul. sed hæc hodie non servantur, tex. juncta gloss. 1. versicul. in causis civilibus, in c. caterum, ubi Panormit. in princ. de jure. calum. S. 3. num. 16. † sive agant vel convenientiantur pro facto, & re, non tamen 309 men spirituali ecclesiæ, sed pro vinea, oliveto & simil. gloss. in d. verb. remitti, & in d. c. 1. in verbo, criminali. † sive agant vel convenientiantur pro re spirituali, ut super decimis 310 & similibus, de quibus infra c. 19. & 20. verba faciam. † Ex quibus constat clericos 311 in omnibus casibus teneri jurare, & sic fitmatur conclusio simpliciter, quod clerici tenentur jurare de calunnia prout simpliciter nulla facta distinctione tradit Alb. in d. l. 2. n. 27. Bart. ibid. in 5. sed quia veremur, num. 4. † & tenentur clerici jurare per se ipsos, quando per se ipsos causam agunt, & per eorum proprias personas, gloss. in d. cap. 1. in d. verbo criminali, per tex. in cap. fin. de juram. calum. † hodie tamen possunt per 312 procuratorem jurare, licet iste articulus olim esset controversus valde, ut Socin. d. c. in penitentiandis, num. 7. † sed quando pars adversa instaret jurari per ipsosmet cletitos, 314 etiam si eorum advocatus, & procurator jurasset, tenentur ipsi clerici principales in causa præstare illud juramentum, ut dixi supra hoc eod. cap. num. 5. & 6. † attamen 315 videtur inhibitum clericis jurare de calunnia sine sui superioris licentia, ad tex. in d. cap. 1. 5. penult. & in gloss. fin. ibid. † & dicta licentia debet obtineri specialis ad jurandum de calunnia, ut Socin. in d. cap. cum in causa, num. 17. & debet esse verbis expressa, & non sufficit tacita, ut volunt Annotantes ad Panor. in c. inherentes, n. 20. & in verbo, licentia, de jur. cal. & licentia intelligitur, quæ datut expressè, & quæ datur tacite, dicitur voluntas, ut Annotan. ad Panormit. in cap. significasti, in princip. in verbo, episcopi licentia, de for. compet. † & non solum debet esse specialis ad jurandum de calunnia, sed puto debere esse dictam licentiam specialem ad tales certam causam, ut vere possit specialis dici, ut ponam infra, cum de mandato speciali agam. c. 16. † prædictaque licentia debet peti etiam in constituendo procuratore ad jurandum de calum. Panormit. in d. c. inherentes, num. 20. in fin. Socin. in d. c. cum in causa, num. 18. † 319 Dum dixi, quod clerici debent impetrare veniam à suo superiore, dicitur procedere, dum litigant coram non suo judice, ut habetur in d. gloss. fin. d. c. 1. facit Socin. in d. c. cum in causa, num. 15. utrūq. alii vero dicunt. ubi id de mente aliorum tradit. † Ratione 320

est, quia iuramentum calumniae defertur auctore Praetore, ut dixi supra, cap. 6. n. 1.
 & sic clericus consentiret in judicem non suum, quod facere non potest, ut in d. gloss.
 321 fin. & Socin. in d. cap. cum in causa, d. num. 15. circa fin. † & quod dixi supra ex d. gl.
 Et Socin. ubi supra proxime, quod licentiam sui superioris impetrare teneantur clerici,
 dum litigant coram judice non suo, dictus judex non suus duplicitate intelligi potest:
 vel coram judice Ecclesiastico non suo, ut quando quis clericus Reatinus litigaret co-
 ram Episcopo Tiburtino, qui non est suus judex & ordinarius. Quilibet enim Episco-
 pus habet diecesin separaram, & separatos subditos, & eorum jurisdictione non extendi-
 tur ad alienos subditos; & hinc est quod unus Episcopus non valet sine dimissoriis or-
 dinare alienum subditum alterius Episcopi, nec tunc aliquam subditum excotumu-
 nicare, ut in Summis pastum habetur, & ubi agitur de clavibus ecclesie, & in tracta-
 tu de Episcopo. † Excepto Episcopo Romano, qui est ordinarius cunctorum, ut tenuit
 Rota in una Bononien. Sancti Petronii, vers. neque etiam obstat, quod in casu, die 28. A-
 prilis, 1593. coram illustrissimo & reverendissimo domino Mantica, tunc Rota andiso-
 re, tunc Cardinali amplissimo, in manuscripto. † & ut pater patrua concurredit cum o-
 mini potestate & jurisdictione, ut per Cott. in memorial. in verbo, beneficia. † Hinc ob-
 servatum habemus in sacris Canonibus sparsim, in annalibus illustrissimi, & reveren-
 dissimi domini Cardinalis Baronii, aliisque scriptoribus, quod Episcopi Romani pro
 tempore excommunicarunt subditos alienae diecesios, non solum privatas & ordina-
 rias personas, sed etiam regali ac imperiali dignitate praeditas, & his temporibus sancti-
 simus dominus noster Clemens Octavus, intra paucos abhinc dies dicitur excommu-
 nicatum iri magnum Principe, licet is sit subditus Episc. Ferrarien. ob usurpatam
 Ferrariae civitatem, omniisque ejus ducatu, cum fortellitiis, castris, tormentis bellicis
 dicti status, qui est feudum Ecclesie Romanæ apertum, & devolutum ad eandem, per
 325 obitum ducis Alphonsi secundi Estensis, sine filiis & successoribus in dicto feudo. † &
 quia Romanus Pontifex a Deo duplē potestatem habet, spiritualē scilicet &
 temporalem, significatam per illos duos gladios, quos beatus Petrus se habere dixit in
 Evangelio, ut habeatur apud Lucam cap. 22. ibi (ecce duo gladii hic) & habetur in c.
 omnes sive Patriarchali, s. illam vero, & ibi gloss. in verbo, cælesti, in 22. distinet. Gra-
 vat. ad Vestr. lib. 2. in verbo, alius Camera, non solum insurgit contra eum gladio spi-
 rituali, sed etiam armis temporalibus ad ulciscendam tantum injuriam sibi, toti colle-
 gio illustrissimorum, & reverendissimorum dominorum Cardinalium, ac Romanæ Ec-
 clesie illatam, cum valido exercitu ultra consuetum Romanorum Pontificum summa
 celeritate comparato. Deus author pacis tangat eorū dicti Principis ad dimittendā &
 reddendā quæ sunt Dei Deo, & quæ Cæsaris sunt, sibi Cæsari reservanda, & dubitare
 de premisla Romani Pontificis potestate nefas est, ejus tamen Vicarius habet authori-
 tam limitatam & restrictam in diecesi Romana, ut per Vestr. in pract. lib. 1. dum
 326 agit de vicario Papæ. † sed omisso armorum strepitu, redeundo ad nostrum institutum,
 dico, quod si clericus litigaret coram non suo judice Ecclesiastico, tunc non sit neces-
 saria

fari dicta licentia sui judicis, & superioris, cum ille judex Ecclesiasticus non sit, efficitur suus judex per clericorum consensum in jurisdictionem suam, nihil enim prohibet posse clericum consentire in judicem non suum, dummodo sit Ecclesiasticus, & in illis, in quibus consentit, non turbet jurisdictionem sui superioris, & Episcopi, quia isto casu credo imperrandam dictam licentiam a suo Episcopo, de cuius interesse agitur, ad Lapum allegat 58. num. 14. per c. significasti, de foro compet. † Vel judex non suus in- 327
 telligi potest de judece laico, & in illo casu semper est necessaria licentia sui superioris: nam coram judece laico nunquam possunt clerici conveniri in civilibus, neque in criminalibus, Panormit. in cap. clericorum, num. 6. de judic. Plot. conf. 49. n. 26. de communi. † 328
 Neque coram Principe, ut per Panormitan. in cap. cum non ab homine, in princip. ext. sed. sic. Plot. d. num. 26. † ubi id ampliat, etiam si clerici non incederent in habitu & 329
 tonsura, quod utique de jure procederet. † Sed sacrosanctum concilium apud Tridentum ultimo statuit, tales clericos non incedentes in habitu & tonsura, & non inservientes alicui Ecclesiae de mandato Episcopi non gaudere privilegio fori Ecclesiastici, ut habetur in d. concilio sfs. 23. de reformatione. c. 2. ubi videtur id mandare dictum concilium circa clericos prima tonsuram initiatos & in minoribus ordinibus constitutos ante decimum quartum annum; ideo perpende dictam autoritatem concilii; quia non videtur ibi aliquid disponere, circa maiores annis 14. clericos, non incedentes in habitu & tonsura. † Imo Panorm. in d. c. clericorum, in d. num. 6. voluit quod clericus coram laico 331
 conveniri nequit, etiamsi Papa sciret & toleraret. Et quod non posset induci aliqua consuetudine, ut conveniri posset; & insuper Mar. Anguisol. conf. 28. num. 11. dicit, quod neque expresse Papa mandare potest, ut clerici subiectantur iudicio laico: cum iure divino, cui Papa non derogat, ut dixi supra, cap. 3. mandatum sit, ne nos laici tangamus undos Dei. † At quando clerici sunt autores nominati, an possint declinare forum 332
 judicis laici? vide Gramat. decis. 21. n. 7. 8. & 9. & Mynsing. cent. 1. obser. 22. & 333
 cons. 5. obser. 14. ubi quod non. Licet Gramat. sibi contrarius in decis. 61. num. 6.
 aliter tradat. † Habent etiam judicem laicum clerici, quando agitur de bonis feudali- 333
 bus, Panormit. in cap. carcerum quia, num. 6. ubi etiam annotantes, de iudicis, & num.
 22. in princ. Andr. Gaill. pract. obser. lib. 1. obser. 37. num. 3. † Item quando cau- 334
 sa est realis inter clericum, & laicum; nam in actione reali persona non dicitur obligata, & sic non trahitur in iudicium persona Ecclesiastica, sed res ipsa, Gaill. d. obs. 37.
 num. 4. † Item quando agitur super possessorio, vel quasi, etiam in causis spiritualibus, 335
 quia possessorium non est quid spirituale, sed temporale; nec est inconveniens quod respectu ejusdem rei petitiorum sit spirituale, & possessorium temporale, cum inter se nihil commune habeant, Gaill. d. obs. 37. m. 5. & obs. 38. m. 4. & 5. ubi habes quando decimorum causa ad judicem laicum spectet. Et intellige praedicta cum clericus super dicto possessorio convenire vult laicum & non est converso, ut Gaill. ubi supra proxime. Facit bona annotat. Zachar. ad Panormit. in dist. cap. literas, numer. 6. in verbo, quod nos. ubi loquitur in possessorio jurispatronatus, & Panormit. d. num. 6. ubi

336 ubi vide in similibus, & pulchrius num. 8. † Item quando clerici reconveniuntur, se-
 337 cundum magis communem, de qua Gail. d. obs. 37. num. 6. † Item quando clericus
 esset necessarius defensor laici conventi coram judice laico, ut puta si clericus esset
 venditor, & vellet defendere laicum emptorem coram judice laico molestatura super
 338 re vendita, Gaill. d. obs. 37. num. 7. † Item quando clericus in instantia succedit lai-
 co, Gail. d. observ. 37. num. 8. & licet Panormitan. in cap. quia V. numer. 12. sentiat
 quod instantia inchoata contra laicum non transeat in clericum, qui ideo non potest
 conveniri coram judice laico, in qua materia vide multa adducta per annotant. ad Pa-
 norm. ibi, in verbo, instantia inchoata. de judicio. Tamen tertia additio ibi concludit
 concordando opin. quod instantia in clericum transit, sed clericus non utetur privile-
 339 gio, vide ibi. † Item personæ Ecclesiasticæ regalia habentes ab Imperio & Imperato-
 340 re, habent in præmissis judicem eundem, ut Gail. d. observ. 37. num. 11. † Istud ta-
 men fallit in Romano Pontifice, qui licet à Constantino Imperatore habuerit multa
 regalia in ejus donatione facta Silvestro Magno Pontifici, non ex hoc in illis debet ha-
 341 berere judicem laicum. † quia donatio facta Ecclesiæ censemur facta Deo, ut per Jul.
 Clar. in S. donatio, q. 11. num. 5. vers. item quaro, per cap. verum, de condit. apposi. †
 342 Unde dicentur potius reddita, quam donata Deo, ea, quæ Pontificibus Romanis ejus
 Vicariis in terra donantur, & sic videmus quod Gregorius Pontifex in donatione
 multorum olivorum facta beato Petro, & sculpta in marmore in basilica sancti Pe-
 tri Romæ, dicit se potius reddere, quam donare dicta oliveta beato Petro, & beato
 Paulo. Alios plures casus habere poteris apud Gail. ubi supra remissive, alias que Doct.
 ext. de for. compet. in quibus clerici judicem laicum adire debent; & in istis casibus
 non possunt jurare de calumnia sine licentia praedicta sui prælati, neque ad id consti-
 343 tuere procuratorem, ut dixi supra. † Licentia, sine qua clerici non possunt jurare de
 calumnia coram non ipsorum judice, non impetratur de consuetudine, ut per Socin.
 in d. c. cum in causa, num. 17. sed dicta consuetudine, seu potius observantia, quæ ex-
 stat non petendi per clericos à suis superioribus talem licentiam, ut Socin. testatur d. n.
 344 17. cessante, utique talis licentia esset impetranda. † Si tamen omiteretur talis licentia,
 & clerici jurarent coram non judice ipsorum, non ex hoc vitiarentur processus & sen-
 tentia in præjudicium litigantium cum clericis, neque ipsorum clericorum, ut Socin.
 in d. capit. cum in causa, num. 15. & d. gloss. fin. in d. cap. 1. de juramento calumnia,
 345 in fin. quam pro notabili sequitur ibi Panorm. num. 17. in princ. † sed dicta licentia
 impetranda per clericos à suis superioribus, respicit quandam obedientiam & reve-
 rentiam erga eorum prælatos, si petatur; si non petatur arguit inobedientiam & irre-
 346 verentiam. † Quando, & quomodo talis licentia petatur à prælatis & superiorib. ipso-
 rum per clericos, consule Panorm. in d. c. in barentes, num. 17. & multis seq. Soc. in d.
 347 c. cum in causa, num. 15. 16. 17. ubi late id tradit. † Videtur præterea juram. calum-
 præstari per clericos debere tactis Evangelii, quia si Episcopus non jurat tactis Evan-
 geliis, ergo alii tactis Evangelii jurant, prout arguit Soc. in d. c. cum in causa, num. 10.
 &

Sc. Panorm. num. 3. in princ. † Et licet dictum juramentum scilicet Episcopus non iuratur, ergo alii, & sic clerici jurant tactis Evangelii: videatur non stringere, ex quo non sequitur necessario, Episcopus non jurat ergo alii jurant: nam possent esse alii, qui non jurant. Sed argumentum praedictum stringit, presupposito, quod regula sit, ut iur. cal. præstetur tactis Evangelii, ut dixi supra c. 6. Cum à praedicta regula sit exceptuatus Episc. potuit validè Panormit. & Soc. arguere, quod alii omnes jurare, & sic clerici, deberent. † Exceptio enim firmat regulam in casibus non exceptuatis, Afficit. de c. 2. 39. 3. 49. num. 2. Rebus. conf. 165. num. 2. Rom. conf. 100. num. 2. Turzan. reg. 86. Purparat. in l. 1. num. 3. C. de zden. Cagnol. in l. 1. num. 37. ubi num. seq. hoc multisfariam limitat. & quomodo hoc intelligatur ponit Rom. conf. 379. nume. 13. & ibi Mandos. in addition. in litera B. in verbo includuntur, Turzan. d. reg. 86. † Subdunt etiam Socin. 350 d. n. 10. & Panorm. in d. c. cum in causa, num. 6. quod de jure clericis in causis levibus interrogantur per sanctam consecrationem, & quod in gravioribus debent jurare tangendo sacra, ut Panormit. d. num. 6. † His tamen omisis communis observantia viget, 351 quod Ecclesiastica personæ non jurant tactis Evangelii, nec tactis scripturis aliquibus, sed tacto pectore more clericali, si est simplex clericus: more sacerdotali, si est sacerdos, & more prælatorum, si est prælatus, & similibus modis inspectis scripturis. Quam 352 † observantiam tractam esse dicit ab eo, quod emissio manus jurisjurandi signum est, idque elicit ex l. quidam. ff. de probat. Veitri. in pract. lib. 6. cap. 2. num. 7. ubi vide Gravat. in addit. num. 41. litera K. in verbo, ut non alias: † & premissa observantia se - 353 quenda est in causis levibus, sive gravibus. † Quadragesima septima declaratio principali 354 palis regulæ est, ut procedat in syndico monasterii, qui etiam de calumnia jurat. gloss. in d. l. 2. 5. hoc etiam in d. verbo, vel à plurima, Cyn. in ead. l. 2. 5. quod observari, n. 11. Bart. in ead. l. 2. 5. hoc etiam, nu. 3. & 4. † Fallit tamen hæc declaratio, quando Ab- 355 bas esset melius informatus, ut dicam infra de Abbe. † Jurat autem iste syndicus in 356 animam propriam, Socin. in d. c. in pertractandis, n. 39. Ubi reddit rationem, quæ est, quod talis syndicus est legitimus administrator, dummodo tamen syndicus sit generalis, ut Socin. ibi, & in ead. c. Panormitan. numer. 4. † Et praedicta quæ de syndico tra- 357 duntur, docum habent in quoconque syndico Ecclesiæ, collegii, universitatis, ut Socin. d. numer. 39. & in e. cum in caus. numer. 12. † Contumacia dicti syndici an 358 noceat monasterio? dic ut ponam infra de Prælato, hoc ead. c. in declar. 3. † Quadra- 359 gesima octava declaratio principalis regulæ est, quod locum habet in Orphanotrophis, hospitalariis, qui omnes jurant de calum. Speculat. in tit. de iuram. calum. in princip. glo. in d. l. 2. 5. quod observari, in verbo, persone, Bald. in d. 5. quod observari, n. 7. Marian. Socin. in d. cap. in pertractandis, num. 24. in princip. ubi dicit id procedere, quia isti habent generalem administrationem. † Quadragesima nona declaratio principalis 360 regulæ est, quod habet locum in Abbe, qui si per se agit, jurabit de calum. ipse Bart. in d. l. 2. 5. hoc etiam, num. 4. Socin. in d. c. in pertractandis, numer. 18. in princip. † 361 Imo quod ipse solus Abbas pro monasterio possit jurare, firmat gloss. in d. l. 2. in d. verbo,

verbo, vel à plurima ex aliorum sententia, & in c. Imperatorum, in verbo, cogere non
 debemus. † quod procedere posset, quando Abbas eslet melius informatus, quam syn-
 dicus, vel aliquis alius de monasterio, ut per gloss. in d. verbo, vel à plurima. † sed si
 nolet Abbas per se ipsum jurare, certe cogendus non eslet, & potest ad id constitueret
 syndicum vel procuratorem, ut Socin. d. num. 18. † Quinquagesima declaratio prin-
 cipalis regulæ est, quod procedit etiam in Vicedomino, quia etiam ipse de calunnia
 jurat, sive sit actor, sive reus, ad Socin. in d. cap. in portractando, num. 23. ubi dicit
 idem servandum in Vicedomino, quod servatur in economo, de quo dicam infra, in
 declarat. 54. Ibique dat rationem, dicens, quod jurat Vicedominus, quia habet legi-
 timam administrationem rerum Episcopaliaum. † Quinquagesima prima declaratio
 principalis regulæ est, ut procedat etiam in Episcopo, qui & ipse etiam de calunnia
 jurare tenetur, per textum, in d. c. cum in causa, & ibi gloss. in verbo, per se ipsum, Spe-
 culat. in tit. de juram. calum. s. 3. in princ. & num. 18. † & jurat per se, si per se-
 ipsum Episcopus causam agit, & ut tex. in d. cap. cum in causa, & ibi Panormitan. n. 36.
 mer. 1. & 2. † sed si per alium elegerit litiga e, jurabit per illum alium, per quem cau-
 salam agit, ut tex. in d. cap. cum in causa, & Panormitan. d. num. 1. & 2. † & id per pro-
 curatorem facere poterit, ut dixi supra de clericis in declarat. 46. & etiam in specie de
 Episcopo tradit Socin. in d. cap. in portractando, num. 51. † An autem Episcopus te-
 neatur constituere procuratorem, dum litigat? Joan. Ant. Rubeus Alexandrinus in
 tract. de potestate procuratoris, sub num. 218. dicit, quod si Episcopus per se ipsum li-
 tigando distrahi posset à divinis, debet constituere procuratorem, & non litigare per
 se. † Si vero distrahi non posset à divinis, vel citareur à Romano Pontifice, posset per
 se litigare. † Idque extendit Rubeus ad alios prælatos inferiores, ut ibi per eum, ubi vi-
 dere poteris alias distinctiones. & ad prædicta vide etiam Socin. in d. cap. cum in causa,
 num. 3. † Et, quæ de juramento Episcopi dixi, procedunt sive sit causa propria Episco-
 pi, sive Ecclesiz, ad tradita per Specul. in titul. de juram. calum. s. 4. num. 6. † & tale
 juramentum præstat Episcopus non tactu Evangelii, sed propositis & illis inspectis,
 per tex. in d. cap. cum in causa, & ibi gloss. in verbo, per se ipsum, Aut. sed judex, & ibi
 gloss. in verbo, propositis, & ibidem glossella marginalis, C. de Episcop. & cleric. Spe-
 culat. in d. l. 4. num. 5. Socin. in c. cap. cum in causa, num. 2. & num. 10. vers. nam si
 speciale, & vers. Episcopus vero jurat. Panormitan. ibidem num. 1. & 2. quis ibid. n. 6.
 dicit, quod id procedit in causis levibus, in quibus etiam per sanctam consecrationem
 sufficit ipsum jurare, in arduis vero, & ubi Episcopus est infamatus det sacra tangere.
 † Sed hodie consuetudo extat, de qua testatur Stracca in annot. ad Cravett. conf. 48. in
 fin. & Vestr. in pract. lib. 6. c. 2. n. 7. in princ. quod Episcopus juret tacto pectori, &
 375 in hoc dic, ut dixi supra de clericis, declar. 46. Formam † juramenti ab Episcopo præ-
 standi de calum. innuit Spec. in tit. de jur. cal. 5. 4. n. 6. † Istudq; jur. præstat Episc. in a-
 nimam propriam, gl. d. verb. per se ipsum. † Indigit etiam Episc. licentia Romani Pon-
 tificis ad jurandum de calum. per c. l. 9. pen. de jur. cal. † sed de consuetudine id non ser-
 vatur.

vatur, teste gl. fin d.c. i. quam sequitur Panorm. ibid. n. 16. ubi eum vide, & n. 19. & Soc. in d.c. cum in causa, n. 15. & 17. post medium. † posset tamen id servari in Episcopis vici. 379
 niſ Curia Romanae, ut per glossatam marginalem ad d. gl. fi. in d. c. i. † nec viciaretur 380
 processus neq; sententi, tam ex parte Episcopi, tum ex parte adversarii, si talis licentia
 non peteretur, maxime stante tali consuetudine, seu potius communis observantia, ut Soc.
 d.n. 15. & Panorm. ubi supra proximè n. 16. in princ. talis enim licentia impetranda à Pa-
 pa per Episcopum non respicit formam juramenti caluminæ, sed quandam reveren-
 tiā & obedientiam debitam à cunctis Episcopis Episcopo Rom. † Prætermittendum 381
 non est, quod si oportet citari Episcopum, deberet citari in scriptis, sicut illustris per-
 sona citatur, Rubeus in d. tr. de potest. proc. n. 2 15 per c. fin. 5. q. 2. † Episcopus enim 2-382
 qui paratur illustri personæ, gl. i. notab. in l. ad similitudinem, C. de Episc. & Cler. pulchra
 annotatio Sebalt. Sapientia ad Panorm. in c. cum in causa, n. 4. lit. C. in verb. illustris persona.
 † idemq; dicit de Cardinalibus. & dum † dico Episcopos & Cardinales æquiparati illu- 383
 stribus, intelligo de illis illustribus, quos jura vocent illustres, quibus vix assimilari pos- 384
 sunt magni reges; non intelligo de illustrib. nostri temporis, in quo ambitio in tantum
 excitevit, ut quilibet particularis civis, si ei non scribatur uti illustri, & illud epithetum
 seu illumi titulum non habeat in literis missivis transmissis sibi ab aliis, & non stipule-
 tur in instrumentis eodem modo; ejus oculi nequeunt sine supercilii attractione lege-
 re literas, nec ejus aures audire stipulationes notariorum sine magna animi amaritudi-
 ne, sprenens titulum magnifici, quod honoris gratia dabatur Laurentio, Juliano, & aliis
 ex familia Medices, qui erant primates tunc temporis Italie, & quasi arbitri Europæ
 (si historicis fidem adhibendam credimus.) Et quid plura? Petrus Crescentius dicans
 suum tractatum de agricultura regi Siciliæ, vix eum vocat magnificum; qui titulus ho-
 die usurpatus est à quocunq; plebeissimo. Ob istam usurpationem titulorum, ab infe-
 riorib. factum coacti sunt Prælati ad retinendam dignitatem Ecclesiæ assumere titulos
 excelsiores; et si eos velimus vocare illustres, mundo essemus derisi. † Præterea tritil- 385
 sum juris axioma est, quod nemini licet esse judicem in causa propria, per rub. & tex.
 in l. unica, C. ne quis in sua causa. † Fallit tamen istud in Episcopo, & Prelato, qui est ju- 386
 dex competens in causa sua Ecclesiæ, in c. cum venissent, ubi Felin. m. 7. de judic. gl. in c. fi.
 quis erga in f. 2. q. 7. n. 6. & Bald. n. 7. in d. l. unica, C ne quis in sua causa. si † igitur Episco- 387
 pus in causa sua Ecclesiæ litigaverit in suo tribunal, in dicto quoq; judicio jurabit de ca-
 lumnia, cum lex indefinite loquatur mandans jurari de calumnia in omni causa, ut di-
 cam in f. c. 19. † & indefinita æquipollent universalibus, Franc. Curt. in l. legem, quam n. 9 388
 4. C. de partio, Rebuff, conf. 173. numer. 10. † Imo timeo, ne Episcopus teneatur, 389
 dum est judex in causa sua Ecclesiæ, triplex juramentum calumnæ præstare; unum
 ut judex judicatus: aliud ut advocatus, qui pro Ecclesia patrocinatur; & tertium
 ut principalis, in cuius utilitatem vertitur Victoria causæ saltim quoad usumfrui-
 stum. Licer Prælatum non esse judicem competentem, & posse recusari ut suspe-
 cturn, habeatur apud Panormitan. in cap. cum venissent, num. 9. in fin. de juram. calum.

- 390 & istud propter commodum, quod inde Prelatus sentit, ut Panormitan. ibid. † Intellege tamen predicta, quod Episcopus est judex competens in causa sua Ecclesie, quando. Ecclesia est rea; poterat enim dubitari, an esset judex competens propter commo-
391 dum quod inde sentit. † Sed si agit contra laicum super possessorio etiam pro decimis,
& aliis spiritualibus, non autem super petitorio; non judicarem Episcopum posse tra-
here ad suum forum laicum reum, sed debere adiri judicem laicum: & in eo servarem,
quæ servanda dixi in clericis, supra in declarat. 46. ubi posui ex Gaill. plures casus, in
392 quibus clerici habent judicem laicum. Actor † enim regulariter forum rei se qui deber,
l. iuris ordinem, & ibi gloss. in verbo, sequatur, C. de iuris omn. jud. in verbo, resfo-
rum, & ibi gloss. in verbo, sequatur, C. ubi in rem. actio. c. si clericus laicum in fin. de fo-
re compet. Specul. de compet. judic. addition. s. l. in princip. & in titul. de reconvent. s.
393 r. num. 6. † & licet dicta regula non habeat locum in Ecclesia, sed ipsa habeat cleftio-
nem fori, ut per Capic. de eis. 160. Istud debet intelligi, ut habeat electionem fori,
dummodo non coram se ipsa trahat, & coram judge suspecto, propter interesse, quod
dictus judex habet cum cedula Ecclesie, quæ sancta debet esse, & sancta est, habet u-
men aliquos ministros avaros, qui ejus sanctitatem maculare non possunt, sed quan-
394 tum in eis est eam aliquando obnubilant praesertim lippis oculis hereticorum. † Et in
aliquibus tribunalibus Episcoporum adsunt aliqui Vicarii, Notarii, & Fiscales rapaces,
qui ob eorum lucrum omnia para subvertunt, & quascunque causas etiam laicorum
ad eos non spectantes trahunt yiva viadeorum forum, inhibentes litigantibus, ac et-
iam secularibus judicibus sub penitie pecuniaria atque excommunicationis, & forum
seculare prosifus expilant in spretum maximum officiaulum secularium. sedis Apostolica:
: & quod peius est, cum quidam judec secularis vohisset suam jurisdictionem jure
mediante tunc, non obstante, quod esset officialis sedis Apostolica, fuit de facto ex-
communicatus ab Episcopo illius civitatis, ubi erat gubernator, inconsulto Romano-
395 Pontifice. Quamvis inconsulto dicto Pontifice, & sine ejus expresso & speciali ordine
& mandato excommunicari non potuisset, cum esset officialis sedis Apostolica, ut est
396 text. notandus in c. Massbaum, extra de hereticis. † Quam indignitatem sumimus Ro-
manus Pontifex suorum officialium ferre non debet, sed postquam innotuerit, prout
per me nunc innotescit, medelam afferre debet huic morbo, tum propter interesse sui
ipius pontificis, & sedis Apostolica, tum propter utilitatem subditorum dicta ledis,
tum & tertio propter dictorum officialium utilitatem & dignitatem. Quoniam dicti
ministri Episcoperum avaritia propria ducti expilant seculares malitias, ac peinis ad eos
non spectantibus, & arbitrio eorum applicant illas, cum venirent applicandas cameræ
Apostolica, si exigenterunt à seculari officiali, subditu non expilarentur in duob. tribuna-
libus uno eodemq; tempore, nec ventilarentur & agitarentur tum in civilib. tum in cri-
minalib. coram duobus judicibus cum maximo eoru dispensio: & postremo officiales
sedis Apostol. laici permanerent in sua maiestate, & decoro, & impinguati emolumen-
legi-

legitimis allatis eis ex causis laicorum, & etiam clericorum legitimè ad eos spectantibus non cogerentur ob emolumenta, ad se se spectantia, ipsis subtracta, & ob provenientes legitimos, & à ministris Episcopatibus eis oblatis excoriare, ne fame pereant subditi eis commissi, & illos emungere etiam usque ad sanguinera. Hæc nesciunt Romani Pontifices, & illi quibus ipsi collationem officiorum comittunt, quia si scient, utique remedium afferrent: & si non afferunt, de brevi accidet, quod officiales sedis Apostolicae laici inservient pro signo tabernæ (ut vulgo dici solet) & dicti officiales de promissis non reclamant, nec certiorant superiores, quia timent non amittere officia; & malunt cum ignominiis jurisdictiones à superioribus eis commissas indites corrudi & debilitari; & in ignavia gaudere paucis proventibus sine labore; & in quiete denudare populos eis commissos; quam defendere & tutari jurisdictiones eis traditas cum labore, vigilancia, & studio; & proventus sibi justos conservare sine aliqua oppressione subditorum, & eorum fennitatem accrescit timor syndicatus futuri, quia ex constitutionibus Pontificis in syndicatibus interveniunt Episcopi, vel eorum vicarii, & ideo dicti officiales dissidentes in syndicatu posse defendere re eorum actiones in officio exaratas, querunt morem gerere in jurisdictione dictis Episcopis & eorum Vicariis, ut propitios eos in syndicatu habeant. † Dixi supra in declara. 46. sub num. 325. 397

Quod Romanus Pontifex habet duos gladios representatos apud B. Lucam in Evangelio cap. 22. & quod unus significat in Ecclesia potestatem spiritualem, aliis in eadem Ecclesia potestatem temporalem, & sic sunt veluti duo gladii in una vagina, habente duos loculos distinctos, unum loculum pro gladio spirituali, alium loculum pro gladio temporali & seculari; gladium spirituale dat Rom. Pontifex reverendissimis Episcopis; gladium vero temporale & secularem in statu immediate subjecto sedi Apostolicae etiam in temporalibus tribuit officialibus, quos ad gubernia civitatum transmisit. Si gladius spiritualis vult ambos loculos vaginæ occupare, opus esset devastare illam partem divitioriam, que est in vagina inter unum cultrum & alium, & sic esset monstruosum videre unum tantum cultrum in una vagina devastata natantem, & non valentem occupare ambos loculos, illosque sufficienter replere. Et idem accideret si gladius temporalis & secularis vellet occupare loculum gladii spiritualis. Sicut in Evangelio dantur duo gladii distincti, ita in Ecclesia conservantur distinctæ jurisdictiones à Pontifice date, & judex Ecclesiasticus cureret, que sunt sui fori de jure, & judex secularis que sunt sui fori, & unus alterius jurisdictionem non preoccupet. † Et terminando hanc digressionem non inutilem, nec impertinentem, ad istos ministros Episcoporum, qui ministri querunt trahere laicos ad eorum forum agentibus clericis, unde latenterrentur, dico, quod Lopus acerrimus defensor jurisdictionis Ecclesiastice, & presertim in allegat. 58. ubi conatur variis intellectibus contra seculares limitare, d.e.s. clericus laicum, dicit in d. alleg. sub num. 1. quod ratio, cur fuit introductum, ut clerici vocarent in jus seculares coram judice Ecclesiastico, est propter negligentiam judicis secularis in reddendo clericis justiam, & idem post cum sentiunt etiam Panorm. Soc.

& alii scribentes, extra de iudic. & de foro competenti, ubi sparsim. Unde elicitur, quod ubi non adest ista ratio, nec introductio ista locum habebit, nec secularem ad forum laicum trahere de jure poterunt, si clericis justitiam ministrare judex secularis non neglexerit. An autem contumacia Episcopi non-jurantis de calumnia noceat Ecclesiaz? 399 vide infra, ubi de Prælato dicam i: delar. it. 53. num. 405. † Quinquagesima secunda declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in Archiepiscopo, qui etiam de calumnia jurare tenetur. Speculat. in tit. de juram. calum. 6. 3. in princ. & dic de eo, quæ de 400 Episcopo supra dixi. † Quinquagesima tercia declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in quoconque Prælato, qui & ipse de calumnia jurare deberet, Socin. in d.c. 401 cum in pertra. & tñdis, num. 17. † Nec cogetur Prælatus id per se explicare, sed poterit constituere syndicu[m], vel procuratorem, ut Socin. d.n. 17. & de ipso dic in materia ista jurandi per se, vel per alium ea, quæ dixi supra de clericis in declarat. 46. & de Episcopo 402 po in declarat. 51. † Jurat autem de calumnia Prælatus in animam propriam, Socin. 403 d. num. 17. † & rationem reddit Socin. in d.c. cum in causa, n. 13. & est hæc, quod Prælatus 404 sit legitimus administrator, † Socin. etiam d.n. 17. addit, quod Prælatus jurat non solum in animam propriam, sed etiam Ecclesiaz; cujus opinio quomodo salvari possit, non yideo, cum ipsem in d.c. cum in causa, num. 12. ut retuli supra hoc eod.c. in declarat. 10. dicat non posse jurari in animam universitatis, quia animam non habet, & nunc in animam Ecclesiaz, quæ similiter animam non habet, dicitur jurari de calumnia per Prælatum, ac si Ecclesia & beneficium Prælati animam haberet, in hoc dic, ut ponam infra 405 hoc eod. cap. in declarat. 55. † Aliquando accidit, quod Prælati sunt contumaces in non jurando de calumnia, ideo videndum est, an contumacia Prælatorum noceat Ecclesiaz? & hanc questionem format Panormit. in d.c. Imperatorum, num. 3. in princ. & indifferenter tenet, quod præjudicet, & in c. cum in causa, n. 21. ubi loquitur de Episcopo, & ibi Socin. in d.c. cum in causa, num. 44. & 45. referunt plures opiniones, & tandem concludunt, quod contumacia talium in non jurando non præjudicat Ecclesiaz in casibus, in quibus vera eorum confessio non præjudicaret Ecclesiaz; & in casibus, in quibus vera confessio eorum præjudicaret Ecclesiaz, est majus dubium: sed tunc prælatus, vel syndicus & similes de suo tenentur ad litis estimationem; & si ipsi non sint solvendo, tenetur Ecclesia. Et modum puniendi similes præatos nolentes jurare de calumnia, ponit Panormit. in d.c. cum in causa, nu. 22. per remedium possessionis, ut ibi per eum. Prælatus autem stricto modo dicitur, qui habet jurisdictionem, ut apud eundem Panor. in c. decernimus, num. 17. in fin. de judic. Largo autem modo etiam venit quilibet clericus habens curam animarum, ut idem d. n. 16. in princ. † Quinquagesima quarta declaratio principalis regulæ est, quod procedit in eo, qui habet universalem administrationem, qui græcè œconomus vocatur, nam & iple jurat de calumnia, text. in d.c. in pertra. & tñdis, & ibi gloss. in verbo, œconomus, & ibid. Socin. n. 1. & 2. in princ. text. in c. Imperatorum, de jur. calum. Speculat. in tit. de jur. calum. 5. 3. in princip. sive dictus œconomus sit actor, sive reus. Socin. in dict. cap. in pertractandis, num. 22. ubi reddit rationem, quæ

quæ est, quia cœconomus habet liberam administrationem. † Et quod Socin. dicit in 407
cap. in per tractandis predicto: Quod scilicet non requiratur speciale mandatum in cœ-
economio ad jurandum de calumnia, videtur superfluum, cum ad jurandum in animam
propriam jurantis non requiratur speciale mandatum, & cœconomus juret in animam
propriam, ut per Socin. ipsum in dicto cap. cum in causa, num. 12, & Panormitan. in di-
cto cap. in per tractandis, num. 4. in fine. † Et quamvis Socin. in dicto cap. in per tra- 408
ctandis, num. 2, & Panormitan. num. 2. ibidem dicant, quod cœconomaus jurat si habet
notam causam, & alibi idem Socin. voluit, quod si non habet notam causam, non jurat,
dico istud Socini dictum posse procedere, quoad merita cause & negotii principalis,
sed non quoad ordinatoria processus, & judicij, circa quæ tenetur jurare semper, ut in
procuratore dicam, idque facere debet in animam propriam, ut dixi supra: & de cœ-
nomo vide plura apud Panormit. Socin. & alios scribentes in titul. extra, de juram. ca-
lum. † Quinquagesima quinta declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in 409
quocunque alio administratore administrationem generalem habente: qualis est, se-
cundum Bald. in dict. §. quod observari, num. 7. ille qui administrationem ab homine,
à lege, vel judicis habet autoritate, text. in dict. §. quod observari, & ibi gloss. in verbo,
persona, & in verbo, jure jurando, Bald. ibid. num. 1. & 7. Speculat. in tit. de juramento
calumnia, §. 3. in princip. Marian. Socin. in dicto cap. in per tractandis, num. 18. versic.
quarto decimo. † qui autem dicantur legitimi administratores, tradit Bald. dicto num. 410
7. † eoque maximè jurare debebunt de calumnia dicti administratores, si in re, de 411
qua agitur, haberent usumfructum, ut supra dixi de patre habente usumfructum in bo-
nis filii. † Praesertim dicti administratores jurabunt de calumnia respectu administra- 412
tionis eorum, qui intellectu carent, ut infantes, furiosi, mentecapti, qui neque de veri-
tate jurant, ut Socin. d. n. 18. † si autem principalis ex genere proximè dictorum esset 413
melius informatus, quam administrator, ipse jurabit, qui est melius informatus, non ta-
men jurabit de calumnia, sed de veritate tantum ad relevandum adversarium ab onere
probandi, ut placuit Socin. d. n. 18. † & tales administratores non potuerunt interro- 414
gari, nec ipsi respondere tenentur de veritate interrogata, & si ipsi responderent, non
præjudicarent eorum principali, ad Socin. dict. num. 18. in fin. † Ubi subdit, quod dicti 415
administratores possint jurare de calumnia, etiam sine speciali mandato, quod utique
superfluum est, ut dixi supra in declarat. § 4. num. 407. de cœconomio, & clarum dicam in-
fra. Cum jurent in animam propriam, ut ex Bart. & Bald. in d. §. quod observari, Socin.
in d. c. in per tractandis, n. 39. † Dum etiam Socin. in d. c. in per tractandis, d. num. 39. vo- 416
luit, quod dicti administratores jurant de calumnia, dummodo ipsi habeant notam
causam: mihi non satis facit dicta conditio adjecta, quia semper dicti administratores
jurare debent de calumnia saltem quoad ordinatoria processus & judicij, ut dixi supra
in declarat. § 4. num. 408. in fin. † Quinquagesima sexta declaratio principalis regulæ est, 417
quod habet locum in cessionario, qui ipse jurat, sive suo, sive cedentis nomine agat, So-
cin. in d. c. in per tractandis, n. 43. in princ. & ratio est, ut per Socin. ibi, quia causa est sua
pro-

418 propria. † Alii distinguunt, ut per Socin. d. m. 43. dicentes, quod aut periculum est
 cessionarii, & tunc cessionarius jurat: aut periculum est cedentis, & tunc cedens ju-
 rat. † Tamen Joan. Andr. ad Specul. quem cœfertibi Socin. d. m. 43. in fine, valit,
 419 quod uterque, videlicet cedens & cessionarius juret de calumnia, & rationem reddit,
 quæ est quod inclusa in juramento calumniae, de quibus supra cap. 2. dixi, magis respi-
 ciunt prosecutionem litis, quam merita causæ & illius justitiam, ut dicam etiam infra
 420c. 16. † cuius opinioni accedo, addens distinctionem quæ talis est, quod cessionarius
 habet utiles, cedens vero directas actiones omnibus suis infixas habet. Et ideo quoad
 utiles actiones jurabit solus cessionarius, qui habet utiles actiones, & sic periculum spe-
 ctat ad ipsum, & isto casu procedit opinio relata supra num. 418. quoad vero directas
 actiones, quæ omnibus cedentis infixæ sunt, & ab illis separari nequeunt, jurabit uterque,
 videlicet cedens & cessionarius. Cedens jurabit, quia ejus nomine agitur per cessionariorum
 & ad cedentem spectat periculum & commodum rei controversæ, & istud ju-
 ramentum cedentis erit circa merita & justitiam causæ: cessionarius autem isto casu
 jurabit, quoad ordinatoria processus, & litis prosecutionem, cum rei controversæ
 commodum & periculum spectet ad cedentem & ejus nomine ipse cessionarius agat.
 Ex quibus habes verificatam opinionem distinguentium, relatam sub num. 418. ut si-
 licet juret cessionarius, si ad eum periculum spectet, id est, in actionibus utilibus, &
 quoad juret cedens, dum ad eum periculum spectat, id est, in actionibus directis, sed isto
 secundo casu non jurat solus cedens, ad quem periculum spectat, cum eo jurabit etiam
 cessionarius quoad litis prosecutionem. Habes etiam verificatam opinionem Joan.
 Andr. quod uterque juret in secundo præmisso casu, quando intentantur directæ ac-
 tiones, & commodum & incommodum rei controversæ spectat ad cedentem. Si vero Joan.
 Andr. intelligeret, quod in omni casu juret cedens & cessionarius, falsa esset ejus op-
 pinio, cum quando intentantur actiones utiles, quarum commodum & incommodum
 ad cessionarium spectat, nihil habeat agere cedens, & ideo tunc cedens non jurabit; sed
 uterque jurat secundum opinionem Joan. Andr. pro suo interesse, quod in iudicio ha-
 bit, sed non semper jurat uterque, quia non semper habet interesse in causa. Habes
 etiam servatam declarationem nostram, quod cessionarius juret semper, uno tamen
 modo quando agitur pro actionibus utilibus, alio modo cum agitur pro directis ac-
 421 nibus cessis. † Hæc materia actionum cesserum difficillima est & longa, ideo eam
 prætermitto, & recurrere poteris ad Jas. & alios inst. tit. de action. Et unum notabile
 non vulgare dicam: dum taxat ad cognoscendum, quando utiles, & quando directæ ac-
 tiones cessæ intelligantur, quæ cognitio non est passim ab omnibus tradita; idque ex
 Alex. in l. apud Julianum, §. utrum autem, num. 2. ff. ad Trebell. & est, quod tunc cessæ
 intelliguntur actiones utiles, quando commodum & incommodum rei cessæ spectat
 ad cessionarium, quando autem commodum & incommodum rei cessæ spectat ad ce-
 dentem, tunc intelliguntur cessæ actiones directæ, & id accidit quando aliquis consti-
 422 tutur simplex procurator ad agendum nomine cedentis. † Unde cessionarius agens

nomine proprio intelligitur intentare utiles , agens nomine cedentis intelligitur intentare directas actiones, ut Alex. voluit in l. 1. s. *susfructuarius*, num. 9. ff. de nov. oper. manc. & in d. s. *utrum autem*. † Quinquagesima septima declaratio principalis regulæ est, quod habet locum in domino & vasallo, qui jurare de calumnia ad invicem tenentur, altero illorum id exigente, ut Mozz. in tract. de feudis, in rubr. de naturalibus feudi, num. 236. sed cogita, quid sibi voluit Mozzius dum ibi dicit, quod vasallus non potest exigere à domino hoc nostrum juramentum, nec dominus à vasallo, & scilicet exegenter, alter tenetur jurare: nam si privatur quilibet ipsorum potentia exigendi, quomodo si alter exigit hoc juramentum, aliis tenetur jurare? Quamplures alias declarationes ad hanc regulam principalem positam in princip. hujus cap. reperire poteris ex te apud Doct. & in volum. etiam cap. 16. 17. 18. 19. & 20. sed sufficiat has posuisse. † Et pro coram de hujus c. scias aliqua notabilia ad premissa spectantia. Primum notabile est, quod quoties in judicio interveniunt oeconomici, syndici, vel similes habentes generalem administrationem, judex potest eligere quos vult, ut jurent: vel ipsos, vel eorum principales, si principales sint iustiores. † Secundum notabile est, quod in casibus, in quibus eorum vera confessio non potest præjudicare eorum principalibus, nec nocet eorum contumacia in non jurando de calumnia: in casibus vero, in quibus eorum vera confessio præjudicaret principalibus, præjudicabit etiam eorum contumacia in non jurando de calumnia, & tunc dicti oeconomici & alii predicti de suo tenentur ad litis estimationem, & si ipsi non sunt solvendo, tenentur eorum principales, ut supra dixi de prelato, ex Socin. in d. cap. cum in causa, num. 44. declarat. 53. num. 405. & sic patet contra tales dari actionem directam, contra suos principales vero subsidiariam. Et anderetur eorum principalibus restitutio? vide infra c. 15. n. 89. & 90. † & quando eorum contumacia sonat in delictum, contumacia talium non nocebit eorum principalibus, quia delictum non censetur mandatum, ut ex Socin. ibid. † Tertium notabile est quod aliqui tenent oeconomicum syndicum, patrem & alios premissos administratores rerum alienarum prestare juramentum calumniz in animam propriam, & non in animam universitatis, monasterii, filii, & aliorum similium, cuius sententia fuerunt Panormi. in c. Imperatorum, n. 5. de jur. cal. Luc. Petus in tract. c. 1. lib. 3. n. 1. Socin. in rubr. de jur. cal. num. 9. ubi loquitur in specie de syndico & actore, rex. in c. in pertractandis, & ibi glo. in verbo, In animam jurantis. † Alii contra, & quod non in animam propriam, sed in animam principalium ipsorum jurent, tradiderunt, & hujus sententia fuit Specul. in tit. de juram. calum. §. 1. num. 13. ubi de syndico & actore, † & predictæ duæ contrariae opiniones conciliantur, quod non jurant in animam suoram principalium tantum, nec in animam propriam universitatis tantum, sed in animam eorum de universitate, qui eos constituerunt syndicos & actores, & similes, quia universitas non habet animam, prout supra dixi in declarat. 10. num. 120. ex Henric. Ferran. Specul. & Bald. & simul jurant in animam propriam quoad ordinatoria processus, judicij, & causæ, ut dicam infra num. 433. ad instar procuratoris, ut in d. declara. 10. d. n. 120. dixi. † quæ conciliatio non pro- cedit

cedit simpliciter iudicio meo, sed distinguendum est, an talis syndicus & alii habentes liberam administrationem, ut praemittitur, & legitimam ab ipsis met suis principali-
 bus traditam, & ab aliis constituantur in propriis negociis universaliter, & tunc simi-
 les administratores habentes liberam, legitimam, ac universalem administrationem,
 431 jurant in animas illorum, qui ipsos constituerunt. † Vel habent legitimam, libe-
 ram, & universalem administrationem non ab ipsis eorum principalibus, sed à lege
 vel ex autoritate judicis ex officio, seu ad instantiam partis adversa, ut s̄epe fit, & ita
 casu nunquam jurabunt in animam suorum principalium quoad merita & justitiam
 cause: quia nullus actus suorum principalium concurrit, per quem possit presumi
 mandatum ad jurandum traditum, sicut presumitur in aliis praemissis administratori-
 bus habentibus universalem & liberam administrationem traditam ab ipsis principa-
 libus. † Sed isti administratores dati à lege, vel iudice ex officio & ejus autorita-
 te, vel à parte adversa instance, nullo actu principalium ipsorum concurrente ad il-
 lorum constitutionem, excusate se debent eo modo, quo dicam capite 16. excusari
 procuratorem datum ex officio à praestando juramentum calumniae in animam pro-
 priam, quoad merita cause & illius justitiam: † quoad vero ordinatoria pro-
 cessus & prosecutionem litis quilibet administrationem generalē habens, cu-
 juscunque generis sit, jurat de calunnia in animam propriam, ut dicam infra
 434 capite 16. numero 80. & ista sit pro maxima firmissima. † & si aliquis praedi-
 citorum, qui alieno nomine agunt vel resistunt, calumniam commiserit, puni-
 tur ipse in expensis de proprio, ut dicam infra capite sequenti in fine, & capite
 435 23. in principio. † atque sic satisfactum est utriusque parti rubricæ. Nam in prin-
 cipio posui regulam, quod litigantes omnes tenentur jurare de calunnia, & nu-
 mero 429. & 433. quod in animam propriam, quoad ordinatoria processus &
 iudicij quilibet agens alieno nomine, & habens administrationem, similiter te-
 netur juramentum nostram praestare. In medio autem capituli presentis, & in-
 ter principium ac finem tradidi sparsim multas personas, que de calunnia jurare
 436 possebant, etiam quoad merita cause. † Nec postremò omittere volo, quod si
 aliquis ex praemissis, qui tenentur jurare in animam propriam, dum alieno no-
 mine agunt vel defendant, si requisiti contumaces fuerint in non jurando in a-
 nimam propriam, etiam si in alio non prejudicarent eorum principalibus, in eo
 semper prejudicabunt, quod eorum principales non reportabunt commodum
 ex processu per eos formati, quia semper nullus erit, ut de procuratore dicam,
 cap. 16. numer. 83. & seqq. Idemque dico de illis, qui possunt jurare in ani-
 mama suorum principalium, & id explicare nolunt.